
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  973  DEL  29/11/2021

OGGETTO

FORNITURA  TESSERE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA 
STRADALE,  MOD.  3/SPC,  CON  RELATIVI  BOLLINI  DI  CONVALIDA  2022-2026. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  Decreto  del  Presidente  n.  7 del 25/01/2021,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e con Decreto del Presidente n.152 del 
27/09/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

– con riferimento a quanto indicato all'art.  12 del Nuovo Codice della Strada (Cds) e 
nello  specifico  come  definito  al  comma  3,  la  prevenzione  e  l'accertamento  delle 
violazioni in materia di circolazione stradale (art. 11 comma 1 lett. a - Cds) e la tutela il  
controllo  sull'uso  delle  strade  (art.  11 comma 1  lettera  e  -  Cds)  possono  essere 
effettuati previo superamento di un esame di qualificazione, anche dal personale degli 
uffici  competenti  in  materia  di  viabilità  delle  regioni,  delle  province  e  dei  comuni, 
limitatamente  alle  violazioni  commesse  sulle  strade  di  proprietà  degli  enti  da  cui 
dipendono;

– le modalità di espletamento del predetto esame di qualificazione sono definite all'art. 
23 del Regolamento di Attuazione del Codice della Strada e in particolare, al comma 4 
si  definisce  che:"al  personale  di  cui  al  comma 1  è  rilasciata  apposita  tessera  di  
riconoscimento per l'espletamento del servizio conforme al modello allegato che fa  
parte  integrante  del  regolamento  (fig.  I.1);  essa  ha validità  quinquennale,  con 
conferma  annuale  mediante  l'apposizione  di  un  bollo  riportante  l'anno  solare  di  
validità";

– con  Circolare  dell'11  Ottobre  2004  n°  300/A/1/34826/110/26/1  emanata  dal 
Ministero  dell'Interno  sono  state  inoltre  definite  le  caratteristiche,  la  validità, 
l'approvvigionamento,  la  fornitura,  ecc.  delle  tessere  di  riconoscimento  (mod. 
3/SPS) per l'espletamento del servizio in parola;

– anche la Provincia di  Reggio Emilia,  nel  corso degli  anni,  ha provveduto mediante 
formazione e successivo superamento di esami di qualificazione, all'individuazione di 
personale (tecnici, sorveglianti stradali e operatori di sorveglianza) idoneo a svolgere i 
compiti di cui all'art. 11 comma 1 lettere a) ed e) del Codice della Strada;

– in relazione a quanto suesposto, al fine di procedere alla sostituzione delle tessere in 
scadenza e di  quelle di  eventuale nuova emissione, a seguito dell'espletamento di 
esami  di  idoneità  rivolti  al  personale  di  nuova  assunzione,  si  rende  necessario 
l'approvvigionamento  di  n°  30  tessere  mod.  3/SPS  nonché  dei  relativi  bollini  di 
convalida per gli anni 2022-2026;

– in  data  20.10.2021,  con  lettera  prot.  29093/2/2019,  è  stata  inoltrata  richiesta  di 
fornitura  al  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  -  Dipartimento  del  Tesoro  - 

Determinazione N. 973 del 29/11/2021 
pag. 2/4



Direzione VI – Ufficio IX, e con lettera di risposta assunta in atti in data 22.10.2021 con 
prot.  29342/2/2019 lo  stesso Dipartimento ha richiesto un preventivo di  spesa per 
l'esecuzione della predetta fornitura all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

– con comunicazione assunta in atti con prot. 31727/2/2019 del 16.11.2021, il Ministero 
dell'Economia  e  delle  Finanze  -  Dipartimento  del  Tesoro  -Direzione  VI  ha  infine 
trasmesso  il  preventivo  di  spesa  per  la  fornitura  del  materiale  in  parola  redatto 
dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, ammontante ad € 125,86;

Tutto ciò considerato, si ritiene:

– di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €  125,86  per  la  fornitura  di  tessere  per  lo 
svolgimento del servizio di polizia stradale, mod. 3/SPC, con relativi bollini di convalida 
2022-2026, a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (codice fornitore 
11997); 

– di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  125,86,  imputandola  alla  missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1030102999 ed al corrispondente 
capitolo  2033  "spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade  provinciali:  
acquisto di beni” del PEG 2021, esigibilità 2021, obbiettivo di gestione R08G1OG12;

– di dare atto che:
– il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;
– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 

Identificativo della Gara (CIG) è Z8D33F1881.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €  125,86  per  la  fornitura  di  tessere  per  lo 
svolgimento del servizio di polizia stradale, mod. 3/SPC, con relativi bollini di convalida 
2022-2026, a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (codice fornitore 
11997); 

– di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  125,86,  imputandola  alla  missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1030102999 ed al corrispondente 
capitolo  2033  "spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade  provinciali:  
acquisto di beni” del PEG 2021, esigibilità 2021, obbiettivo di gestione R08G1OG12;

 di dare atto che:
– il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;
– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 

Identificativo della Gara (CIG) è Z8D33F1881.

Determinazione N. 973 del 29/11/2021 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/11/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 973 del 29/11/2021 
pag. 4/4


